
 
 

DETERMINA N.          /2019 

Data:   

 

Pagina:    1  di  3 

Oggetto: Determina per l’acquisizione di unità di storage Oracle per attività URS e SSDC  
– Istr. 228/2019 -  CIG: ZDC29AD4E7  

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale 

Italiana (ASI)” e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 

degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e 
successive modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica 
spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento 
dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 
del 9 marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai 
sensi dell’art. 3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, 
con la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 
gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 
29 maggio 2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato 
con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 

- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 

- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 
2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale 
Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di 
Amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.2 del 3 maggio 2019 avente ad oggetto 
“Determinazioni relative all’incarico di Direttore generale dell’Agenzia Spaziale 
Italiana”;  

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario 
Gestionale 2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario 
Straordinario dell’Agenzia Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 



 
 

DETERMINA N.          /2019 

Data:   

 

Pagina:    2  di  3 

Oggetto: Determina per l’acquisizione di unità di storage Oracle per attività URS e SSDC  
– Istr. 228/2019 -  CIG: ZDC29AD4E7  

 

 
 

 
- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016, ed in particolare gli artt. 36 e 63; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 15 del 20 dicembre 2017 concernente il conferimento 

di delega al Dott. Aldo Lucisano dei provvedimenti per le spese ed i servizi in economia 
fino ad un importo massimo di euro 40.000,00 iva esclusa, e per singolo atto; 

- il decreto direttoriale n. 14 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di delega al 
Dr. Aldo Lucisano per l'emissione degli ordinativi di fornitura attraverso l'utilizzazione 
del Sistema delle Convenzioni e del Mercato elettronico, finalizzati 
all'approvvigionamento di beni e servizi, ai sensi della normativa vigente; 

 
VISTA la nota CI-COT-2019-072 del 25 giugno 2019, a firma del Responsabile dell’Unità 
COT, nella quale si dichiara la necessità di attivazione della procedura amministrativa per 
l’acquisizione di un modulo di storage Oracle; 
 
CONSIDERATO CHE dalla nota si evince che la richiesta di acquisto di un modulo di 
storage necessario a soddisfare le necessità congiunte di:  
             • ricercatori in osservazione e scienze della Terra di URS, per svolgere attività di 
ricerca scientifica e supporto tecnico-scientifico alle U.O. dell’Agenzia; 
 • personale SSDC di COT per svolgere attività descritte in: 
 o Accordo Attuativo ASI-INAF 2014-049-R.2  
 o Accordo Attuativo ASI-INFN 2014-037-R.1  

o contratto 2017-11-I-0 per la fornitura del Supporto Informatico Specialistico -     
Operativo e Scientifico (SIS-OS) presso il centro SSDC di Roma; 
• si segnala che nel prossimo periodo la stima del team SSDC per la missione 
GAIA prevede una richiesta di 10 TB per il rilascio eDR3 previsto per metà del 2020 e 
di ulteriori 20/30 TB per il rilascio DR3full previsto per metà 2021; 
• è inoltre in fase di definizione la partecipazione di SSDC a future missioni 
spaziali internazionali (ESA e JAXA); 
• all’aumento della mole di dati ospitata deve corrispondere anche un aumento 
della capacità di backup del centro per ridurre il rischio della perdita dei dati; 
• il personale SSDC, per rispondere ai requisiti definiti nella richiesta, ha 
individuato il prodotto Oracle Storage Drive Enclosure DE3-24C, contenente 20 dischi 
da 3.5’’ di tipo SAS-3 a 7200 RPM, con una capienza di 14 TB ciascuno e 
nell’enclosure sono presenti inoltre 2 dischi SSD utilizzati per il caching dei dati;  
• il prodotto selezionato risponde innanzitutto ai requisiti di compatibilità con 
l’attuale sistema di storage presente in SSDC, basato su server Oracle ZS3-2 in 
configurazione di alta affidabilità; 

 
TENUTO CONTO CHE dalla richiesta si evince che la procedura suggerita e proposta dal 
RUP è l’affidamento diretto alla società Spring Firm Srl, partner di Oracle Italia, segnalato 



 
 

DETERMINA N.          /2019 

Data:   

 

Pagina:    3  di  3 

Oggetto: Determina per l’acquisizione di unità di storage Oracle per attività URS e SSDC  
– Istr. 228/2019 -  CIG: ZDC29AD4E7  

 

 
 

 
all’unità SSDC di ASI dai responsabili commerciali di Oracle come partner specializzato per i 
prodotti per sistemi di storage ed il fornitore scelto, la società Spring Firm Srl è presente nel 
portale MEPA con il prodotto individuato dai tecnici SSDC di ASI; 
 
TENUTO CONTO CHE trattasi di acquisizione di un pacchetto a listino, rinvenibile come 
indicato nella richiesta a firma del RUP, nel listino su portale MePA, pubblicato dalla società 
SPRING FIRM SRL, con codice MePA: ESPSTORAZS32; 

TENUTO CONTO CHE è possibile provvedere all’acquisizione di unità di storage Oracle 
per attività URS e SSDC, tramite acquisto diretto alla società SPRING FIRM SRL, come 
richiesto dal RUP, a mezzo della piattaforma Mepa, Mercato elettronico della PA – CONSIP, 
attraverso il sito Acquistinretepa.it, al costo totale di Euro 35.278,37, oltre IVA;  
CONSIDERATO CHE sussiste la necessaria copertura finanziaria di Euro 35.278,37, oltre 
IVA, a carico del capitolo 2.02.01.07.999. - “Hardware n.a.c." – DGN.06.COT - “DIRETTORE 
COORDINAMENTO TECNICO SCIENTIFICO” – OB.FU. 33.FOE.006. - “Adeguamento 
ASDC-SSDC", dell’esercizio finanziario 2019 del preventivo finanziario decisionale e 
gestionale 2019 e triennale 2019– 2021; 

RITENUTO di dover provvedere;  
DETERMINA 

1) il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Gianluca Polenta; 

2) l’affidamento diretto su piattaforma MePA-Consip alla società SPRING FIRM SRL, per la 
fornitura di unità di storage Oracle per attività URS e SSDC; 

3) l’impegno di Euro 43.039,61, IVA inclusa, da imputare a carico del capitolo 2.02.01.07.999. 
- “Hardware n.a.c." – DGN.06.COT - “DIRETTORE COORDINAMENTO TECNICO 
SCIENTIFICO” – OB.FU. 33.FOE.006. - “Adeguamento ASDC-SSDC", dell’esercizio 
finanziario 2019 del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019– 
2021; 

4) l’emissione del relativo ordinativo di fornitura, per l’acquisizione di unità di storage 
Oracle per attività URS e SSDC, a favore della società SPRING FIRM SRL, tramite la 
piattaforma MePA - CONSIP, per un importo totale pari ad Euro 43.039,61, IVA inclusa.
              

 
IL RESPONSABILE DELEGATO 
           Dott. Aldo Lucisano 


	VISTI:
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell’art. 3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modi...
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016;
	- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018;
	- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.2 del 3 maggio 2019 avente ad oggetto “Determinazioni relative all’incarico di Direttore generale dell’Agenzia Spaziale Italiana”;
	- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016, ed in particolare gli artt. 36 e 63;

		2019-09-11T19:26:45+0100
	Lucisano Aldo


		2019-09-16T09:51:45+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




